
Ministério da Saúde
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

  

OFÍCIO Nº 1964/2023/ASPAR/MS                                        

Brasília, 06 de dezembro de 2023.
  

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Federal Luciano Bivar

Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados 

 

 

Referência:  Requerimento de Informação nº 2462/2023

Assunto: informações sobre o evento denominado "1º Encontro de Mobilização
para a Promoção da Saúde no Brasil," promovido pelo Ministério da Saúde.

 

 

Senhor Primeiro-Secretário,

 

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atenção ao Ofício nº 420/2023,
proveniente da Primeira Secretaria da Câmara dos Deputados, referente
ao Requerimento de Informação nº 2462/2023, de autoria do Deputado
Federal Filipe Martins - PL/TO, por meio do qual requisita a Senhora Ministra de
Estado da Saúde, Nísia Trindade Lima, informações sobre o evento denominado
"1º Encontro de Mobilização para a Promoção da Saúde no Brasil," promovido
pelo Ministério da Saúde, sirvo-me do presente para encaminhar as informações
prestadas pela Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos
(0037756244)

2. Desse modo, no âmbito do Ministério da Saúde, essas foram as
informações exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.  

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece à disposição
para eventuais esclarecimentos que se façam necessários.

 

Atenciosamente,

 

NÍSIA TRINDADE LIMA

Ministra de Estado da Saúde
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Documento assinado eletronicamente por Nísia Verônica Trindade Lima,
Ministra de Estado da Saúde, em 06/12/2023, às 23:21, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0037731778 e o código CRC CC890F63.

Referência: Processo nº 25000.152471/2023-28 SEI nº 0037731778
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Ministério da Saúde
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

  

NOTA INFORMATIVA Nº 7/2023-ASPAR/MS

Assunto: Análise do Requerimento de Informação nº 2462/2023.

 

1. Encaminho o Ofício 1ªSec/RI/E/nº 420 (0037053712), que faz
referência ao Requerimento de Informação nº 2462/2023, de autoria do
Deputado Federal Filipe Martins - PL/TO, por meio do qual requisita a Senhora
Ministra de Estado da Saúde, Nísia Trindade Lima, informações sobre o evento
denominado "1º Encontro de Mobilização para a Promoção da Saúde no
Brasil," promovido pelo Ministério da Saúde.

2. Primeiramente, comunico que ao tomar conhecimento do fato a
Senhora Ministra de Estado da Saúde manifestou posicionamento de repúdio do
Ministério da Saúde ao ocorrido em vídeo divulgado em sua conta pessoal do
Instagram, Twitter e Facebook, através de Nota à Imprensa - ambos publicadas
no dia 7 de outubro de 2023 -  e nas redes oficiais do Ministério. Ressaltou que
o episódio isolado não reflete a política da pasta nem os propósitos do debate
sobre a promoção à saúde realizado no encontro. Além disso, reiterou o
compromisso com a saúde da população e o fortalecimento do SUS.

3. A Notas Oficiais podem ser conferida no sitio oficial do Ministério da
Saúde por meio dos links: https://www.gov.br/saude/pt-br/canais-de-
atendimento/sala-de-imprensa/notas-a-imprensa/2023/posicionamento-do-
ministerio-da-saude-sobre-o-1-encontro-de-mobilizacao-para-promocao-da-
saude; https://www.gov.br/saude/pt-br/canais-de-atendimento/sala-de-
imprensa/notas-a-imprensa/2023/sobre-o-1-deg-encontro-de-mobilizacao-para-
a-promocao-da-saude-no-brasil.

4. Ademais, a fim de evitar que situações semelhantes ocorram
novamente, o Ministério da Saúde imediatamente criou uma curadoria de
eventos, vinculada ao Gabinete da Ministra, que avaliará se as participações
propostas estão adequadas com a conduta e com a missão institucional deste
Ministério.

5. Por fim, em relação aos questionamentos suscitados, o Ministério da
Saúde informa que: 

1. Quem foi o responsável por organizar o evento? Listar nomes e
matriculas de todos os responsáveis.

O servidor responsável pelo evento foi o então diretor do Departamento de
Prevenção e Promoção à Saúde, Sr. Andrey Lemos.

2. Qual foi o valor gasto com o evento? Detalhar os valores gastos,
principalmente em relação aos gastos com as danças eróticas.

O valor gasto para a realização do Encontro de Mobilização para a Promoção
da Saúde no Brasil (Em Prosa), realizado entre os dias 4 e 6 de outubro de
2023, com a participação de 277 pessoas, foi R$ 1.358.687,53.

Encontro de Mobilização da Promoção da Saúde no Brasil
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EM PROSA Brasil
Taxa de administração R$ 11.168,06

Hospedagem R$ 110.721,48
Espaços físicos R$ 168.480,00

Alimentação R$ 169.185,00
Transporte R$ 8.250,00

Estrutura Física R$ 326.313,60
Recursos Humanos R$ 58.530,00

Material de Consumo e Expediente R$ 72.705,00
Passagens aéreas R$ 433.334,39

3. De qual fundo foi tirado para verba para a realização do evento?

Todos os valores foram custeados por meio do 2º termo de ajuste do Termo
de Cooperação nº 98, firmado entre o Ministério da Saúde e a OPAS.

4. Qual a relação das danças eróticas com a “Promoção da Saúde no
Brasil”?

A programação do evento contou com debates sobre promoção da saúde na
perspectiva da educação popular, considerando as premissas da Política
Nacional de Educação Popular em Saúde do Ministério da Saúde, que orienta a
prática voltada para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde a
partir do diálogo entre a diversidade de saberes, valorizando os saberes
populares, a ancestralidade, a produção de conhecimentos e a inserção
destes no SUS. A apresentação em questão foi episódio isolado que não
reflete a política do Ministério da Saúde nem os propósitos do debate sobre a
promoção à saúde realizado no encontro.

5. O Ministério da Saúde tem algum projeto que visa utilizar danças
eróticas como tratamento fornecido pelo SUS?

Não. A apresentação em questão foi episódio isolado que não reflete a política
do Ministério da Saúde nem os propósitos do debate sobre a promoção à
saúde realizado no encontro.

 

6. Em observância ao Ofício nº 420/2023, proveniente da Primeira
Secretaria da Câmara dos Deputados, comunico que as informações do referido
requerimento, estão sendo remetidas à Primeira Secretaria da Câmara dos
Deputados de forma tempestiva, em cumprimento ao prazo determinado no art.
50, § 2º, da Constituição Federal.

 

Respeitosamente,  

 

MARRONI DOS SANTOS ALVES

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos -
Substituto

Documento assinado eletronicamente por Marroni dos Santos Alves, Chefe
da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos
substituto(a), em 06/12/2023, às 23:09, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
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acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0037756244 e o código CRC A4CE8486.

Brasília, 06 de dezembro de 2023.

Referência: Processo nº 25000.152471/2023-28 SEI nº 0037756244

 

Nota Informativa 7 (0037756244)         SEI 25000.152471/2023-28 / pg. 5

23
73

43
5

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2373435
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.


	Ofício 1964 (0037731778)
	Nota Informativa 7 (0037756244)

